*Chasari duobus ordinibus (s. nationibus, partibus) constant, militibus scilicet, qui Muhammedani, et civibus, qui Judaei sunt. Olim nullam profitebantur religionem, ad instar Turcorum; nec nisi instituta a majoribus ipsorum tradita sequebantur (?). Refert Ibn-el-Asir, Imperatorem Constantinopolis, regnante Harun-Raschido,*

(exeunte saeculo VIII. p. C. n.) *expulisse quidquid Judaeorum in ipsius regno erat. Hi quum in Chasarorum terram sese recepissent populumque experti essent socordem et simplicem, suam eis obtulere religionem; quam illi suis institutis sacris potiore quam cognovissent, eam amplexi aliquamdiu servabant. Deinceps autem Chorasani Chasaros adorsi, terram eorum potiti sunt eamque imperto tenuerunt, ita ut hi illis subditi essent. Idem Ibn-el-Asir memoriae prodidit, eos anno ducentesimo quinquagesimo quarto (= a. 868. p. C.) doctrinam Muhammedanam amplexos esse; cujus caussa haec exstiterit. Contra Turcos ipsorum terras adorsos opem implorabant Choresmiensium. Sed hi detrectare cum falsorum numinum cultoribus rem habere; nec auxilium promittere, nisi si ad Islamismum accesissent. Accedebant igitur, excepto Rege, omnes. Quo facto Choresmienses suppetias profecti Turcos ex eorum terram ejiciebant. Postea et ipse Rex Muhammedi nomen dedit.*

(<sup>33</sup>) اخلاقهم quod textus noster fert, apud Ibn-'H. deest, recte, ut puto. Nec verti. Sin retinendum, اعنى vel اريد vel simile quid ante اخلاق mente supplendum esse existimaverim.

(<sup>34</sup>) Ibn-'H. يسجدون quod eodem redit.

(<sup>35</sup>) Id. هند التقايهم sibi invicem obviam facti, in occursum.

(<sup>36</sup>) Ibn-'Haukal: واحكامهم بمصونها (بمضونها l.) على رسوم قديمة تخالف دين المسلمين quam lectionem in versione exprimere placuit, quum textus noster hic minus recte ab initio quidem habere videatur.

(<sup>37</sup>) Ibn-'H. وللملك من الجيش

(<sup>38</sup>) Id. الفنا male.

(<sup>39</sup>) Id. مثبتين مراتبين milites perpetui rite ordinati (stehende regulirte Truppen); sed pro مراتبين potius مرتبين legendum.

(<sup>40</sup>) Ibn-'H. اذا bene.

(40) غيره ex Ibn-'Haukale inserui.

(41) Hoc comma apud Ibn-'Haukal deest. Apud Ousel. ejus loco leguntur haec:  
*and they have no other commander but him.*

(42) P. et O. male دائرة. Sed quod in textum recepi ex Ibn-'H. دائرة unicee  
verum est. Addit idem: ولا ارزاق معلومة *neque certa demensa.*

(43) Pro الا Ibn-'H. بل habet.

(44) Ibn-'H. الطويلة quod perinde est. Addit idem in gratiam parallelismi mem-  
brorum: والاقوات المتراخية *et temporibus dissitis.*

(45) Ibn-'H. اذ كان عليهم خوف

(46) Sic correxi codicis P. حريمم Erat, ubi hoc in حل بهم mutandum existima-  
rem. Neque tamen, utut bene sic dixeris, suffragantem habui nec Cod. O. nec Ibn-'H.  
In illo quidem est ضربهم (scil. ضرب بهم); in hoc autem, ut in P., حريمم. Apud  
Ibn-'H. etiam عظيم abest.

(47) Hoc ex Ibn-'H. receptum substitui جمعون P.

(48) In textu nostro est صلاة (sc. صلوات), quod, de sportulis s. stipendiis annuis  
adhiberi solitum, hic alienum. Numquid بلاد in eo latet? Sic quidem verti, adjutus Ibn-  
'Haukale, in quo pro صلاة الخنزير est صلاة البلد هذا

(49) Ibn-'H. من

(50) Ibn-'H. والعشور والنجارات *et decumae (frumenti?) et mercis.*

(51) Ibn-'H. من كل طريق ساهل اليهم *omni vid., quae ad ipsos fert.*

(52) In O. et Ibn-'H. ولهم Utrum rectius, nescio.

(53) Conjectura cel. Hamakeri est, pro وضايف Ibn-'Haukalie. In P. et O.  
طابقه legitur.

(54) Sic corrigebam واللك P. Assensi sunt O. & Ibn-'Haukal.

(55) Ibn-'Haukal: سبعة *septem.* Sed apud Ouseley etiam: *nine.*

(66) Male P. **والسالمون** Rectum, quod in textu posui, et O. habet.

(67) Ibn-'H. **واذا** recte, ut videtur, ut ea, quae sequuntur, ad sales idololatrias referantur.

(68) Ibn-'H. **في نفسه**

(69) Ibn-'H. **الى**, ita ut sensus hujus commatis hic sit: *non nisi hosce judices adire ei licet.*

(70) Ibn-'H. **ويبين الملك** constructione minus congrua.

(71) **من الامور** desunt in Ibn-'H.

(72) I.-'H. **على ما يكون منهم**

(73) Id. **عند ذلك** هما يعملون عليه

(74) Ibn-'H. hic historiam judicii alicujus inseruit, observante Hamakero.

(75) Ouseley: *This city has not any suburbs.*

(76) Ibn-'H. **غير ان**

(77) Id. **للصيد**

(78) **والنهر** deest in O.

(79) Haec inde a **يخرجون** — vel *in viginti paras.* &c. ita sonant apud Ibn-'H.:

يخرجون الصيف باجمعهم الى ما زرعه ويكون بالقرب والبعد  
نحو عشرين فرسخا فيضونه بالعجل الى النهر والى موضع  
يقرب منها وينقلون ما اجتمع الى النهر في السفن وما قرب  
من البلد بالعجل

*Aestate omnes urbe exeunt ad sata sive vicina sive remota, in 20 parasangarum spatium, plaustisque ea convehunt ad fluvium et ad locum non procul ab ea (urbe) dissitum; (deinde) quae ad fluvium congesta, navibus, quae prope urbem, plaustri transportant.*

(<sup>70</sup>) Male P. **والعالب**

(<sup>71</sup>) O. et Ibn-'H. **الارز**

(<sup>72</sup>) In textu est **كرتابه** *Kersaba* Codicis P. Sed nullus dubito, quin in eo lateat **كوبابه** *Kūjaba* s. *Kūjawe* h. e. *Kiesb*, idque posui in versione. Emendationi huic, de qua pluribus in libro de Ibn - Fozlani Russis ethnicis disputavi, fidem addi Cod. Oxon. in quo **كونابه** *Kūnaba*. Apud Ibn-'Haukalem scriptum est **كربانه** *Kerbana*,

Hoc argumentum pluribus exsequutus est Ibn-'Haukal, qui pro **وما عدا ذلك**  
*Praeteretā* — usque ad **وكوبابه** et *Kūjaba* haec habet:

والذى يحمل من عندهم من العسل والوبر انما يحمل اليهم  
من ناحية الروس وبلغار وكذلك جلود الخز التي. تحمل الى  
الافاق ولا تكون الا في تلك الانهار الشمالية التي بناحية  
بلغار والروس وكربانه والذى بالانديلس من جلود الخز  
شيء من الانهار التي بنواحي الصقالبة — واكثر هذا (منه)  
الجلود بل جعلها (اجلها f. Ham.) يوجد في بلد الروس  
وشيء من ناحية ياجوج وماجوج رفيع يصل الى الروس  
بمجاورتهم لياجوج وماجوج ومجرم اليهم فيبيعونه ببلغار  
قبل ان يخربوها في سنة ثمان وخسين وثلاثماية ويخرج بعض  
ذلك الى خوارزم لكثرة دخول الخوارزمية البلغار والصقالبة  
وغزوم ايامهم والغارة (وغارتهم) عليهم وسيهم ومضب  
تجارة الروسية كان الى خزران لم ينزل بهذه الحال

i. e. *Quidquid ex eorum terrā exportatur mellis atque pellium*  
(murinarum &c.), *ad ipsos e Russorum et Bulgharorum regionibus ad-*

vectum est; \*) quâ eâdem in causâ etiam pelles lutrintæ (?) \*\*) ver-  
santur, quae quaquaversus evehuntur. Hoc autem (animal) nor-  
nisi in his fluviis septentrionalibus Bulghariae, Russiae et Kerba-  
nae (lego: Kujabae) reperitur; ejus pellium quidquid in Hispaniâ  
deprehenditur, est autem parum quid, id ex fluviis Stavorum pro-  
venit. — Plurimae autem harum pellium, quid? quod praestan-  
tissimae in Russiâ reperiuntur; nonnullae etiam, et quidem pre-  
tiosissimae, e regione των Jadschudsch et Madschudsch (Gog &  
Magog s. Sibiria septentrionali) ad Russos perferuntur, illis quippe  
populis vicinos et cum iis commercium habentes. Deinde eas ven-  
debant Bulghariae, antequam eam destruxissent, id quod anno H.  
trecentesimo quinquagesimo octavo (= a. 969. p. Chr. n.) accidit.  
Pars (inde) in Choresmiam exportabatur, quatenus Choresmienses  
Bulgharos Slavosque frequentant, vel expeditiones in eos faciunt,  
in eorum agros praedandi causâ excurrunt, indeque captivos ab-  
ducunt. Russorum autem mercatura confluebat in Chaseran ad  
hanc nostram memoriam usque.

(\*) Apud Ouseley (p. 186.) haec ita sonant: *The principal persons of  
Ateï are Mussulmans and merchants.* In Ibn-'Haukale autem hoc comma sic habet:

وخزران نصف المدينة العروفة باتل الشرقى وبه معظم  
التجار والمسامين والتاجر

Chaseran est pars dimidia orientalis urbis Itil, in qua maxima  
pars mercatorum, Muhammedanorum et mercium. (Fieri potest, ut apud  
Ibn-Fazlanum etiam legendum sit والمسامين.) Adjicit idem Ibn-'Haukal:

والنصف الغربى خاصة للملك وحاشيته وجنوده  
Pars dimidia oc-  
cidentalibus autem peculiariter a Rege, ejusque comitibus (s. pur-  
puratis) et militibus tenetur.